São Mateus/Es, 25 de setembro de 2025

Encaminho a essa Secretaria, as minutas de Moção, de acordo com o que preceitua

o inciso lll do § 20 do artigo 96 do Regimento lnterno desta casa de Leis, a Íim de que

sejam elaboradas as proposiçÕes para a Sessão Ordinária do dia 2910912025.

ILUSTRiSSIMA SENHORA
GIRLYS BRUMATTI
Secretária Legislativa da CMSM

Senhora Secretária,

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

a

No eV reador
(c/ Assinatura do V or ou respectivo Assessor)

Exmo. Sr.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003700370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003700370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003700370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O vereador infrafirmado REQUER QUE' após tramitação

reglmental, seja consignado VOTO DE CONGRATULAÇÃO aos Srs .: José Adelino,

Anacleto Rodrigues de Mattos, Dionny Felipe, Eduardo Leiria de Mattos, Kauan

Mendes Daudt, Lauren Queiroz Silva, Emanuel, Roberto, Anderson e João Luiz,

lo destaq dedicação e contribuiÇao par,a o espo rte e para a valorizacão da nossape ue,
nas moda lidades Judô Karatê e Jiu-Jitsu nocidade através das artes marcruts

mun icíoio de São Mateus

.IUSTIFICATTVA:

Emanuel Amâncio, nascido em São Mateus-ES em 1994, morador do bairro

Bonsucesso, é casado com Lara Borges de Almeida e pai de Emanuela BOrges de Almeida Amâncio. Iniciou

no judô em i008, aos 14 anos, por incentivo da irmã, como forma de ocupar o tempo e se afastar das miís

inÍluências do bairro. Rapidamente se destacou, conquistando medalhas e títulos estaduais e regionais'

chegando ao 7o lugar no Campeonato Brasileiro de Judô em 2018'

Em 2020 migrou para o j iu-jítsu, onde acumula conquistas expressivas: 10 títulos

capixabas, Grand Slam de Abu Dhaúi. dois cinturões e urn ano invicto, sem nunca ter sido finalizado por

atletas do Espírito Santo.
Atualmente,Emanuelseguecompetindoeatuandocomoprofessordejudô,

ajudando crianças ejovens aÍravés do esporte, assim como ojudô transformou sua adolescência'- por sua trajetóriã marcada por dedicação. disciplina e espírito esportivo, Emanuel

Amâncio é motivo de orgulho e exemplo a ser seguido'

Destacamos o trabalho do professor José Adelino de Sousa Mendes, proltssional

de Educação Física, lormado peta UFES, 7'DAlrr(Faixa Vermelha e Branca), rírbitro FIJ "B", membro

da comissão de Graus e Etica da Federação Espiritosantense de Judô e proprietiírio do Praia Judô clube'

Desde o ano 2000. foi responsável por iniciar e consolidar projetos que levaram o_judô a centenas de

pr"r,.,
"oln"çurdo

no antigo CEUúES e, posteriormente, expandindo para outras localidades, sempre

com dedicação, disciptina e compromisso social.
Dentre os irutos deste trabalho, destacamos também o professor Dionny Felipe' que

iniciou como acadêmico no projeto, hoje mestre em Gestão, Desenvolvimento Regional e Educação,

coordenador de área da Secreiariá Municlpal de Educação e coordenador do curso de Educação Fisica da

wrvc, além de professor efetivo da redá pública e coordenador do projeto de extensão caminho Suave

(Judô). Sua trajet6ria representa o impacto transformador do esporte na vida acadêmica e profissional'

àutro destaqul é o professor Eduarào Leiria de Mattos, que iniciou no judô em 2008, formou-se em

ÉJr*ça" pisica em )Ot g e hoje atua nas escolas de São Mateus, levando a prática esportiva paÍa novas

gerações, além de representar nossa cidade em competições'
Merecem igualmente recoúecimento os jovens Kauan Mendes Daudt, acadêmico

de Educação Física; Lauren Queirãz Silva, licenciada em Educação Física, pós-graduanda em EducaÇão

Física Inclusiva e p.ofessora-de iudô; e o seúor Anacleto Rodrigues de Mattos, exemplo de apoio e

dedicação, que desáe 2008 atua na comissão técnica do projeto Camiúo Suave, garantindo a continuidade

dus açdes e servindo como inspiração de perseverança e compromisso comunitário'

Essesnomes.juntoatantosouhospraticantes,professoresecolaboradores,
demonstram que o judô em São Máteus não é apenas uma prática esportiva. mas um verdadeiro

instrumento dé transformação social, promovendo valores como disciplina, respeito, inclusão e superação'

Assim.estaMoçãodeCongratulaçãotemcomoobjetivoregistraro
reconhecimento público a toáo. qr", de forma direta ou indireta, contribuíram e contribuem para a

consolidação do judô no municípià, elevando o nome de São Mateus e formando cidadãos através do

esporte.

B DA PENAL
Vereador

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003700370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003700370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003700370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003700370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000350032003700370037003A005000

Assinado eletronicamente por OZIANE NASCIMENTO SANTOS SANTANA em 25/09/2025 14:39

Checksum: 351A28AF8B4D797328952A3531AC4FE354200A4A8606C5DC87CB5A10FC8D34E8

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003700370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003700370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.